[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 270/2012
Solicita informações quanto à reconstrução da barragem do Bairro do Ibaté.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Como já é de conhecimento da Prefeitura, visto que esse pedido foi protocolado em 08/07/2010, as fortes chuvas na região do lago na Rua 2, Bairro do Ibaté, resultaram em um considerável transtorno tanto aos munícipes quanto ao meio ambiente, destruindo a barragem do local. Devido a esse caso, houve um sério dano ao equilíbrio ecológico ambiental bem como uma desconfiguração total da área comum do loteamento. Além disso, o estado de conservação das vias públicas é extremamente precário, com trechos esburacados, sem sangrias e valetas laterais para o escoamento das enxurradas. Esse estado tem causado danos e atolamentos de veículos que por ali transitam diariamente.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade de o Poder Executivo reconstruir a barragem do lago localizado na Rua 2, Bairro do Ibaté?
2. Se sim, quando?
3. Se não, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 06 de setembro de 2012
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 06/09/2012 - 11:03:58 05356/2012